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HYRJE NE STUDIMET
GJURMUESE

Program mésimoré né matjen e rezultateve té tregut té punés té pjesémarrésve né kurset e
AAP-sé - zbatimi i studimeve gjurmuese, Prizren, 3-5 Maj 2017

Burimi: Kryerja e studimeve gjurmuese - Udhézues pér parashikimin dhe pérputhjen e shkathtésive
dhe vendeve té punés:

http://www.etf.europa.eu/web.nsf/pages/Vol. 6 Tracer studies



http://www.etf.europa.eu/web.nsf/pages/Vol._6_Tracer_studies

PERMBAJTJA

1. HYRJE NE STUDIMET GJURMUESE

2. DIZAINIMI

3. QASJET: CENTRALISTE VS. DECENTRALISTE
4. PYETESORI

5. IMPLEMENTATION

6. SFIDAT, PRAKTIKAT E VENDEVE DHE MESIMET

* x
*
*
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CKA JANE STUDIMET GJURMUESE

- SONDAZHET E ISH PJESEMARRESVE NE
PROGRAMET (FILLESTARE DHE TE
VAZHDUESHME) TE ARSIMIT DHE AFTESIMIT

KUSHTET E NGJASHME: SONDAZHI | TE DIPLOMUARVE; HULUMTIMI
ALUMNI; STUDIME APO SONDAZHE PERCJELLESE; PERCJELLJA E
KARRIERES SE TE DIPLOMUARVE

TARGET POPULLSIA E SYNUAR: TE DIPLOMUARIT E NJE INSTITUCIONI/
OFRUESI TE ARSIMIT APO AFTESIMIT (PAVARESISHT NIVELIT DHE LLOJIT TE
SHKALLES SE DIPLOMIMIT)

KUR — PAS DIPLOMIMIT

* x
*
*
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ANALIZA RETROSPEKTIVE E TE DIPLOMUARVE PERMES NJE STUDIM TE
STANDARDIZUAR, | CILI BEHET DIPLOMIMIT (NE PIKA TE NDRYSHME KOHORE)

viti 1 viti 2 viti 3 viti 4
| | = | =
Programi i arsimit/aftésimit L
Jdiplomimi Studimi gjurmues

|

\

*
*
*
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STUDIMET GJURMUESE VS ANKETAT E

TRANZICIONIT NGA SHKOLLA NE PUNE

STUDIMET GJURMUESE ANKETAT E TRANZICIONIT
- GRUP HOMOGJEN | TE - (MOSTER E) TE RINJTE NEN NJE
DIPLOMUARVE (NORMALISHT) MOSHE TE CAKTUAR (ZAKONISHT

NE MES TE 15 DHE 29 VJET)

MUND TE MOS KENE FINALIZUAR
(EDHE APO NDJEKUR) NJE
PROGRAM ARSIMOR

« TE DIPLOMUAR NGA NJE PROGRAM
| ARSIMIT APO AFTESIMIT

* x
*
*
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OBJEKTIVAT E STUDIMEVE GJURMUESE

INSTITUCIONALE

1. Oferta e shkathtésive 2. Kérkesa pér shkathtési
Zhvillimi i institucionit té <) Vleréson réndésiné e ofertés dhe
arsimit/aftésimit (p.sh. kérkesé té arsimit/aftésimit
Kurrikula)

\I'é dhenat nga/

te diplomuarit

7 ~

3. Té informojé nxénésit,
prindérit, lektorét dhe
administratorét

4. Kontribon né
akreditimin

* x
*
*
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CILAT JANE PYETJET KYCE QE MUND TE
PERGJIGJEN ME NJE STUDIM GJURMUES?

CFARE NDODH ME TE DIPLOMUARIT PAS LARGIMIT NGA INSTITUCIONI | ARSMIT/
AFTESIMIT?

A KANE QENE ATA NE GJENDJE TE GJEJNE PUNE NE NJE KOHE DHE KUSHTE TE
PRANUESHME?

A PERDORIN ATA SHKATHTESITE DHE KOMPETENCAT QE KANE FITUAR NE
ARSIMIN/AFTESIMIN E TYRE? NESE JO, PSE?

CILAT JANE SHKATHTESITE DHE KOMPETENCAT TE KERKUARA NE TREGUN E
PUNES?

Il STUDIMET GJURMUESE MUND TE PLOTESOJNE REZULTATET E SONDAZHEVE
TE PUNEDHENESVE

* x
*
*
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TREGUESIT E SUKSESIT TE KARRIERES/PUNESIMIT

DMTH REZULTATET E PUNESIMIT

Koha e shkurtér e kérkimit té punés Lidhjet e perceptuar né mes té

I/e Punésuar (ose né arsimimin e punés dhe nivelit té vet té arsimit
métejshém) Pérceptimi i pérdorimit té larté té

Te ardhura té larta kompetencave

Pozita e pérshtatshme né raport Pérceptimi i statusit té larté (té

me nivelin e arsimit ardhurat, perspektivat e karrierés)
Detyrat e punés té lidhura ngushté P&rceptimi i autonomisé sé larté té
me fushén e studimit punés -

Pérceptimi i kénagshmérisé sé
larté té punés

* %
*
*
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SGJ DIZAJNI(1), SYNIMI

POPULLSIA E SYNUAR: PERCAKTO GJENERATEN E TE DIPLOMUARVE DHE:
« REGJISTRIMI: TE GJITHE TE DIPLOMUARIT (NGA NJE GRUP)

Census

« MOSTRA E TE DIPLOMUARVE (NGA NJE GRUF

*
*
*
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SGJ DIYAJNIMI (2). KOHA PAS DIPLOMIMIT

KOHA PAS DIPLOMIMIT

Diplomimi (v) v+ 1/2 v+1 v+1.5

* x
*
*
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SGJ DIZAJNIMI

NDER-SEKTOR VS PANEL

3). SA STUDIME?

« NDER-SEKTOR: NJE STUDIM PER SECILIN TE DIPLOMUAR

g

= | .
|
|

n
»

4

« PANEL: ME SHUME SE NJE STUDIM PER SECILIN TE DIPLOMUAR

£ B C!JD @! :
a = @ @. >
ETF .-» diplomimi Q Pyetjet 13




MUNDESI| TE NDRYSHME TE DIZAJNIMIT

2007 2008| 2009 2010| 2011| 2012| 2013
2007 Q Njé studim, ¢do grup
2008 i

2009 = [a

2010 = e

2011 = &

2012 =

ETF.-.- | =» diplomimi Q | Pyetjet ’




MUNDESI TE NDRYSHME TE DIZAJNIMIT

2007| 2008| 2009 2010 2011 2012 2013
2007 Q Njé studim, ¢do X grup
2008 =
2009 = |la
2010 =
Q
2011 —
=
2012

ETF.-.- | =» diplomimi Q | Pyetjet ’




MUNDESI TE NDRYSHME TE DIZAJNIMIT

2007| 2008| 2009 2010| 2011| 2012 2013
2007 Q, Dy sondazhe, ¢do kohort -
panel: i njéjti grup dy heré
2008 = 9 (dmth 1 vit + 4 vjet)
2009 =
2010 =
2011 i
2012 =
ETF = graduation Q | Questioning 16




DIEFFERENT DESIGN POSSIBILITIES

2007 2008| 2009 2010 2011/ 2012| 2013
[= : i e
2007 ™ Dy so_ndazhe" (daljes + pgneamlt),
- cdo gjeneraté - panel: njéjta
2008 Q, gjeneraté dy heré (pas diplomimit
= + 1 vit para diplomimit)
2009
=
2010
-
2011 [Q, |
=

2012

ETF- | = diplomimi pyetjet 17




PROBLEMET KRYESORE (1)

REZULTATET JANE GJITHMONE TE LIDHURA ME KOHE:

* NE& cilin vit éshté realizuar anketa?

« Cilét té diplomuar jané ftuar té marrin pjesé?

+ Cilét té diplomuar morén pjesé (norma e pérgjigjeve?)

* NEé& ¢faré periudhe pas diplomimit &shté kryer anketa?

SHUME FAKTORE KONTEKSTI DUHET TE MERREN PARASYSH
+ Aftésité individuale dhe motivimi

+ Situata e tregut té punés

« Arsimi dhe aftésimi para dhe pas

EFEKTET SHKAKORE TE RRJEDHES SE STUDIMIT/AFTESIMIT JANE TE VESHTIRA PER TU
MATUR

* x
*
T *
E F Working together
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PROBLEMET KRYESORE (lI)

PER CILET TREGUES KEMI NEVOJE?
SI TI MASIM SINJALET E TREGUT TE PUNES?

CILET FAKTORE JANE TE RENDESISHME PER TE SHPJEGUAR SUKSESIN E TE
DIPLOMUARVE PERTEJ ARSIMIT?

DERI NE CFARE MASE ESHTE ARRITUR SUKSESI PROFESIONAL/KARRIERES NGA
ARSIM?

CILAT ELEMENTE TE ARSIMIT (KUSHTEVE TE STUDIMIT DHE KUSHTET, ETJ) KA
NDIKIM?

Il TESTO DHE PERSHTAT PYETESORIN DHE ANALIZAT STATISTIKORE

* x
*
*
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MENYRAT E MBLEDHJES SE TE
DHENAVE NGA PYETESORET




Ményra Shkalla e Kostoja pér Pérparésité Jo-pérparsité
bashképunim respodent
it
raporti i Té kuptuarit e
Ballé pér ballé mesatare E larté intervistuesit, respodentit, e
sinjali joverbal shtrenjté
telefon E larté mesatare | shpejté Koha e limituar
posté E ulét mesatare | shpejte, B.qshlfgpunlm[ .
personal véshtiré pa nxitje
: N Futja automatike Kérkon dije né
online mesatare E ulét

e té dhénave

kompjuter

* x
*

*
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QASJET PER STUDIME GJURMUESE
(CENTRALISTE/DECENTRALISTE)

QASJA CENTRALISTE QASJA DECENTRALISTE

TRUPI QENDROR

D@et e kont@it té diplcﬁjarve
Ofruesi i AAP 1 Ofruesi i AAP 2 Ofruesi i AAP 3

* x
*
*
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PYETESORI

Strukturuar (disa pyetje té hapura)
Njié PYETESOR: Bérthama + MODULET (dmth Shto pyetje né njé praktiké trajnimi)

Z-I/

mfa]c]
I

Disa pérshtatje (pér institucionet, fushat, rajonet) mund té lejohen

2016

2017

14—»2

Ne duhet té sigurojmé
krahasueshmériné
(midis ofruesve dhe
brenda viteve)

23



OASJA KOMPLEKSE

2. Pyetjet opsionale
(duhet té jeté fikse pér té gjithé projektin, me zgjidje pér institucionet,
institucioni vendosin pér pérdorimin e pyetésorit té tyre, jpin krahasim vetém

pér institucione té cilat pérdorin até, por pa monitorim kombétar)

3. Pyetjet specifike/individuale

(Institucionetjané krejtésisht té lira pér pérmbajtjen, asnjé krahasim i
mundshum, me pérjashtim té disa institucioneve gé pérdorin té njéjtat pyetje
specifike/individuale, radhitja duhet té pérshtatet me pjesen tjetér té pyetésorit.

* x

*
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Pyetja opsionale

Pyetja specifike

Pyetja opsionale
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PERMBAJTJA E PYETESORIT: MODULET

I N ) o Pyetésori minimal

Numri i modulit dhe titulli ]

Pyetjet
A Kursi i studimeve né institucionin AAP-sé 2
B Stazhit dhe pérvojat e punés gjaté kursit té studimeve né institucionin e 2

AAP-sé

C Vlerésimi i kushteve té studimit dheushtet e studimit né institucionin e AAP-s§ 2
D Knagéshméria me studimin 3
E Pas diplomimit nga institucioni i AAP-sé 5

F Punésimi dhe puna 12
G Kérkesat e punés 1
H Lidhja ndérmjet studimit dhe pungésimit 6

| Orientimi dhe knagshméria né puna 3
J Arsimi/aftésimi profesional para studimit tuaj né institucion e AAP-sé 3
K AAP apo arsim i larté t& métutjeshém, pas studimit né institucionin e AAP-sé 2
L Aftésim/trajnim i métutjeshém profesional 2
M Informacioni demografik 2
N Migrimi dhe mobiliteti rajonal 2
O Komentet dhe rekomandimet e juaja 3

o, Total 50

ETFﬁH burimi: ETF-Cedefop-ILO (2016) 25
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INSTRUMENTIT; PERGATITJA E MBLEDHJES SE TE

DHENAVE

« Cilat do té jené objektivat kryesore,

* Popullsia e synuar (té gjithé nxénésit/njé mostér e
studentéve),

« Koha pas diplomimit kur té diplomuarit do té kontaktohen,
« Pérgatitja dhe testimi i pyetésorit
» Detajet e kontaktit té diplomuarve t

*
*
*
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FAZA 2: MBLEDHJA E TE DHENAVE

Instrumentet e gatshme

* Instrumentet e gatshme

« Platforma online/telefonatat/intervistuesit
 Infrastruktura e TI-sé

« EKipi i trajnuar

* x
*
*
E I FWoergIogelhev
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FAZA 3: ANALIZA E TE DHENAVE DHE

SHPERNDARJA

« Kodimit dhe ruajtja e té dhnave (teknike) [QTAFI éshté automatizuar]

« Mijetet pér analizéne e té dhénave (excel, paketa statistikore SPSS:, r,
STATA) [QTAFI lejon disa analiza themelore]

* Interpretimi i duhur i té dhénave (eksperti/tét)

» Pérgatitja e metodés sé raportimit nga ekipi

« Pérgatitja e pérmbaijtjes sé raportit/ve

« Shpérndarja dhe pérdorimi i rezultateve t

* x
*
*
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SFIDAT

» Objektivat e qarta

» Pyetésori istrukturuar, i kualitetit té miré dhe gjatésiné e duhur.

« Vendosja institucionale me role dhe pérgjegjési té garta dhe kapacitete
« Shkalla e miré pérgjigjes

« nterpretimi i duhur i rezultateve, dhe me nivelin e duhur dhe thellésiné e
analizés

* Metodé e miré e raportimit
« Shpérndarja e duhur e REZULTATEVE (WEB? Hulumtim? Ekspertizé e miré)

* x
*
*
E I FWoergIogelhev 31
Leaming for lfe



SHEMBUJT E VENDEVE

QASJA E THIESHTE (E RRALLE)

« Mbretéria e Bashkuar: Anketa e paré e pércaktur (gjashté muaj pas, e pérgéndruar vetém né statusin e
punésimit né nj& moment kohor; njé fage gjatési)

QASJA KOMPLEKSE (E SHPESHTE)

* p.sh.Franca, Gjermania, Italia, Holanda, Norvegjia, Zvicra (njé deri né dy vjet pas diplomimit, studimi
panel rreth 3 deri né 5 vjet pas diplomimit; kompetencat, kérkesat e punés, lévizshmérisé, vlerésimi
retrospektivé i studimit, 10 deri né 30 fage gjatési)

*
*
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ZHVILLIMET E STUDIMIT GJURMUES

TRADICIONALE - ANKETE PERFAQESUESE MOSTER PER TE INFORMUAR MINISTRINE DHE AKTERET E TJERE
KRYESORE

* Q& prej mé shumé se 30 vjet

* P.sh. Franca, Gjermania, Italia, Norvegjia, Zvicra
» Jorelevante pér institucione individuale

* Relevante pér kérkime

LLOJ | RI - SONDAZHET INSTITUCIONALE TE DIPLOMUARVE (TE GJITHE TE DIPLOMUARIT NGA NJE INSTITUCION | AAP-
SE/AL)

* Gjermania, Hungaria, Italia, Indonezia, Holanda, Romania

« Kombinimi i njé monitorimi kombétar dhe njé instrumenti té reagimit pér institucionet e AAP/AL

* Relevante pér institucionett individuale (raporton pér institucionet individuale, ndarje e rezultateve sipas nivelit t& programit té studimit)
* Relevante pér njé monitorim dhe hulumtim kombétar

« Shembuj nga vendet partnere té ETF-it: Kirgistan, Ish Republika Jugosllave e Magedonisé, Republika e Moldavisé

* x
*

*
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KIRGISTANI

QE NGA VITI 2013 MBESHTETUR NGA FONDACIONI EVROPIAN PER TRAJNIME (ETF)

ZHVILLIMI | NJE METODOLOGJIE TE QENDRUESHME STUDIMI GJURMUES ME DHE PER
OFRUESIT FILLESTARE DHE TE MESUM TE AAP=SE NE REPUBLIKEN E KIRGISTANIT

NGRITJA E KAPACITETEVE PER STAFIN E OFRUESIT TE AAP-SE (AAP FILLESTAR DHE |
MESEM)

ZHVILLIMI | PERBASHKET I NJE PYETESORI TE PARE

18 OFRUES TE AAP-AE NE ANKETEN E 2014

RRETH 1,500 TE ANKETUAR, KRYESISHT ONLINE

ZGJERIMI | NUMRIT TE INSTITUCIONEVE PJESEMARRESE NE 2015

*
*

*
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ISH-REPUBLIKA JUGOSLLAVE E MAQEDONISE

PROJEKTI PER MBESHTETJE PER SHKATHTESI DHE INOVACION NE MINISTRINE E
ARSIMIT DHE SHKENCES (KREDI NGA BANKA BOTERORE)

BRENDA OBSERVATORIT PER SHKATHTESI (MBETET TE THEMELOHET)

FILLIMI | AKTIVITETEVE PER NDERTIMIN E KAPACITETEVE DHE PER TE KRYER

ANKETAT DHE ANALIZAT, STUDIME GJURMUESE TE DIPLOMUARVE NE AAP DHE
ARSIM TE LARTE (2015-2016)

TE GJITHA INSTITUCIONET E AAP-SE DHE AL; 2 VJET PAS DIPLOMIMIT;
REGJISTRIMI; SONDAZHI NE INTERNET (SOFTWARI QTAFI 3)

MBESHTETJE NGA FONDACIONI EVROPIAN PER TRAJNIME (ETF)

* x
*
*
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MESIMET E NXJERRURA

NORMAT E LARTA TE PERGJIGJEVE ESHTE E MUNDSHME TE ARRIHENE NE POTHUAJSE TE GJITHA VENDET

CILESI E LARTE E TE DHENAVE ESHTE NJE PARAKUSHT | RENDESISE SE GJETJEVE PER KERKIM DHE
ZHVILLIM INSTITUCIONAL

DISPONUESHMERIA DHE CILESIA E TE DIPLOMUARVE, KONTAKTET/ADRESAT

DOKUMENTACIONI | PROCEDURAVE TE STUDIMIT DHE REDAKTIMI | TE DHENAVE ESHTE | NEVOJSHUM -
KULTURA E KRITIKES

BASHKEPUNIMI | NGUSHTE NE MES TE OFRUESVE TE ARSIMIT/AFTESIMIT DHE EKSPERTEVE TE ANALIZES SE
TE DHENAVE

METODA E RAPORTIT - DOKUMENTACION | HOLLESISHEM | PROCEDURAVE TE STUDIMIT
TESTI | PERFAQESIMIT TE MESTRES

PERDORIMI | NJE MJETI PROFESIONAL PER ANALIZEN E TE DHENAVE, S| SPSS, STATA APO R (PERDORIMI |
EXCEL NUK ESHTE E MJAFTUESHUM)

* x
*

*
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